
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A1805B 
D.D. 13 ottobre 2025, n. 1988 
L.R. 54/75 - Revoca contributo concesso al Comune di Carentino con dd. n. 270 del 19/12/2000 
per i lavori di manutenzione rio Ghisone - richiesta restituzione anticipo di ¿ 1.032,91 - 
Accertamento entrata sul cap. n 36459 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 
2025. 
 

 

ATTO DD 1988/A1805B/2025 DEL 13/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  L.R. 54/75 – Revoca contributo concesso al Comune di Carentino con dd. n. 270 del 

19/12/2000 per i lavori di manutenzione rio Ghisone - richiesta restituzione anticipo 
di € 1.032,91 – Accertamento entrata sul cap. n 36459 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 

Premesso che:  
 
la L.R. n. 54/75 finanzia interventi di consolidamento movimenti franosi, sistemazione idraulica, 
idraulica-forestale e manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale a cui fa fronte con le 
risorse messe a disposizione sul capitolo di spesa di fondi regionali 228576; 
 
con d.d. n. 24 dell’11/02/2000 veniva approvato per l’anno 2000 il programma degli interventi di 
sistemazione idrogeologica e di manutenzione idraulica di competenza regionale; 
 
con d.d. n. 270 del 19/12/2000 veniva concesso il contributo agli Enti attuatori per la realizzazione 
degli interventi citati nel predetto programma, tra cui il comune di Carentino per l’intervento di 
manutenzione rio Ghisone dell’importo di € 10.329,14; 
 
con la citata d.d. n. 270/2000 veniva autorizzata l’erogazione del 10% del contributo agli Enti 
attuatori quale anticipazione per spese generali, pertanto, con atto di liquidazione n. 22 del 
13/02/2001 veniva liquidata a favore del comune di Carentino la somma € 1.032,91 (quietanza n. 
16538 del 28/03/2001); 
 
con nota prot. n. 75966/1412 del 06/11/2008 veniva inviato sollecito formale all’Amministrazione 
comunale di Carentino affinché provvedesse alla realizzazione dell’opera, a cui l’Ente dava 
riscontro in data 26/02/2009, ns. prot. n. 14304/DB1403, manifestando la volontà di eseguire i 
lavori. 
 
Considerato che a oggi non sono pervenuti atti a dimostrazione della realizzazione dell’intervento 



 

nonostante i ripetuti solleciti, l’ultimo dei quali in data 10/03/2025, prot. n. 10047, con cui si 
chiedeva di rendicontare entro e non oltre 30 giorni le spese sostenute per l’intervento qualora 
realizzato, anche al fine di evitare la richiesta di restituzione dell’acconto percepito. 
 
Vista la nota prot. n. 21647 del 12/05/2025 con cui questo Settore comunicava all’Amministrazione 
comunale di Carentino l’avvio del procedimento di revoca del contributo e accertamento entrata per 
il recupero dell’acconto pagato a seguito del mandato n. 15022 del 20/03/2001, quietanza n. 16538 
del 28/03/2001, come già comunicato al predetto Ente in data 03/04/2025 a riscontro della nota del 
14/03/2025 di richiesta data e numero del mandato di pagamento. 
 
Dato atto che le somme impegnate a suo tempo per l’intervento non sono più disponibili in bilancio 
a seguito della perenzione amministrativa, con il presente provvedimento s’intende procedere alla 
revoca del contributo in argomento, alla richiesta di restituzione dell’acconto di € 1.032,91 e al 
contestuale accertamento di entrata sul capitolo n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, annualità 2025. 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024  

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art. 17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• l.r. n. 54/75; 

• d.d. n. 24 dell'11/02/2000 e n. 270 del 19/12/2000; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• l.r. n. 2 del 27/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• d.g.r. n. 12-852 del 03/03/2025 di approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

• l.r. di Assestamento n. 16 del 6 agosto 2025; 

• d.g.r. 5-1482/2025 dell'08/08/2025 di variazione al bilancio gestionale 2025-2027; 

• Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16/07/2021, 
modificato dal regolamento regionale n. 18/R del 21/12/2023; 

• d.g.r. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• d.g.r. n. 11-739 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.G.R. n. 9-7520 del 14/09/2018 con la quale sono state approvate le modalità operative 
per l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 13 della Legge Regionale 6 aprile 
2016, n. 6, relative alla riscossione dei crediti certi liquidi ed esigibili tramite l'istituto della 
compensazione.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni esposte in premessa:  
 
• di revocare il contributo di € 10.329,14 concesso al Comune di Carentino con d.d. n. 270 del 

19/12/2000 per l’intervento di manutenzione del rio Ghisone; 
 
• di chiedere al comune di Carentino (cod. versante 10352 – c.f. 00454750068) la restituzione 

dell’acconto di € 1.032,91 (quietanza n. 16538 del 28/03/2001), che dovrà essere versata 
mediante girofondo con accredito sulla contabilità speciale aperta presso la Tesoreria dello Stato 
– Banca d’Italia intestata alla Regione Piemonte - entrate non sanitarie – IBAN 
IT14M0100004306TU0000001867, entro sessanta giorni dalla notifica via pec del presente 
provvedimento, scaduto infruttuosamente tale termine si procederà a compensazione ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 6/2016, giusta DGR n. 9-7520 del 14/09/2018;  

 
• di accertare, conseguentemente, la somma di € 1.032,91 dovuta dal comune di Carentino sul 

capitolo di entrata n. 36459 “Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali” del bilancio finanziario 
gestionale 2025 - 2027, annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
• di dare atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento non è stato assunto con 

precedenti atti e non è vincolato alla spesa; 
 
• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
• di attestare il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010 e non è soggetto a 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


